

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 1

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 19 /KH-LĐLD

Quận 1, ngày 18 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

triển khai hội thi “Gương sáng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018 trong công nhân, viên chức, người lao động

Thực hiện Kế hoạch số 152-KH/QU ngày 05/6/2018 của Quận ủy quận 1 về việc tổ chức hội thi “Gương sáng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018. Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch triển khai hội thi trong công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thông qua hội thi đầy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chủ đề năm 2018 về “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên” trong các ngành, các giới; đưa việc học tập và làm theo Bác đạt hiệu quả thiết thực trong cuộc sống thông qua những công việc, những con người cụ thể trên địa bàn quận.

Giới thiệu, tạo sự lan tỏa trong nhân dân về những gương người đứng đầu, cán bộ đảng viên thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngay tại địa phương, đơn vị; thể hiện sự chuyển biến rõ nét việc học tập và làm theo Bác gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng và chỉnh đốn Đảng qua những tấm gương người thật việc thật được thể hiện trong công việc, trong cuộc sống hàng ngày.

Hội thi đảm bảo triển khai sâu rộng đến cơ sở, thu hút được đông đảo cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức, người lao động tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI:

1. Đối tượng tham gia dự thi:

Là cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Nội dung, hình thức thi:

2.1. **Hình thức thi:** Thi cá nhân, viết bài cảm nhận. Bài viết đảm bảo tối thiểu 1.000 chữ, tối đa 3.000 chữ, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14. Khuyến khích các đơn vị tổ chức hội thi thuyết trình tại cơ sở để tạo sự lan tỏa.

2.2. Nội dung:

Bài viết đảm bảo 3 phần:

- Viết về tấm gương mà bản thân mình tâm đắc, trân trọng trong công việc, trong cuộc sống hàng ngày tại cơ quan đơn vị, khu dân cư hoặc trong đời sống xã hội thể hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó chú ý vai trò nêu gương người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được phân công: Có phong cách, tác phong làm việc gương mẫu được mọi người nể phục, quý mến, tạo sự tác động tích cực cho tập thể đơn vị, địa phương; có ý chí vươn lên trong cuộc sống; thực hiện tốt việc tự phê bình và phê bình, sửa chữa những hạn chế của bản thân.

- Liên hệ được với bản thân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hiến kế giải pháp để đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị.

* **Lưu ý:**

1- Bài viết có thang điểm 10 (nội dung 5 điểm, liên hệ bản thân 2 điểm và giải pháp 3 điểm)

2- Bài dự thi sau khi được Ban tổ chức Hội thi của Quận ủy chấm và lựa chọn tham dự vòng chung kết (ít nhất 15 bài) sẽ thi theo hình thức như sau:

- *Hình thức thi:* Kết hợp thi tập thể và cá nhân.

+ *Phản thi tập thể:* Mỗi đội thi được chọn cử 3 thành viên tham gia, trong đó bắt buộc phải có một thành viên là cá nhân có bài viết được chọn tham gia phần thi thuyết trình (sẽ có thông báo cụ thể về thể lệ, thang điểm, nội dung thi).

+ *Phản thi cá nhân:* Thí sinh có bài viết tốt được chọn sẽ thuyết trình bài viết của mình.

- *Nội dung thi:* Gồm 4 phản thi, cụ thể

Phản 1: Giới thiệu ngắn gọn về đội thi, nội dung dự thi của đơn vị mình (0,5 điểm).

Phản 2: Trắc nghiệm kiến thức (Thi tập thể)

Các đội lựa chọn một ô số để trả lời câu hỏi về một sự kiện lịch sử, một địa danh về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Trong quá trình thi các đội có thể giành quyền trả lời hình nền bất cứ lúc nào. Trả lời đúng sẽ được toàn bộ số điểm, trả lời sai sẽ mất quyền thi tiếp trong phần thi này (2,5 điểm).

Phản 3: Thuyết trình (Thi cá nhân)

Thí sinh có bài viết tốt được chọn là một thành viên trong đội sẽ tham gia phần thi này. Thí sinh thuyết trình bài viết của mình, khuyến khích kết hợp các hình thức minh họa: hình ảnh, nhạc... Thời gian trình bày tối đa 7 phút (4 điểm).

Trả lời câu hỏi: Ban giám khảo sẽ đặt câu hỏi liên quan đến nội dung bài viết, thời gian trả lời tối đa 2 phút (1 điểm).

Phản 4: Năng khiếu (Thi tập thể)

Mỗi đội chuẩn bị một phần thi văn nghệ với chủ đề ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Số thành viên tham gia: Không giới hạn số lượng thành viên tham gia, trong đó bắt buộc phải có 3 thành viên đại diện cho đơn vị của mình tham gia vòng chung kết (Ban Tổ chức khuyến khích cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân cùng tham gia phần thi này) (2 điểm).

Thời gian tối đa cho mỗi đội là 10 phút.

- *Thời gian tổ chức vòng chung kết:* Dự kiến ngày 9, 10 tháng 8 năm 2018.

- *Cơ cấu giải thưởng vòng chung kết*

+ *Giải tập thể:* 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba; 11 giải khuyến khích

+ 02 giải phụ: Giải cá nhân có bài thuyết trình hay nhất; giải tập thể có phần thi năng khiếu hay nhất.

+ Ngoài ra Ban tổ chức hội thi sẽ trao 02 giải phong trào: Đơn vị có số lượng bài dự thi cấp cơ sở nhiều và có chất lượng nhất và đội có lực lượng cổ động viên đông, nhiệt tình, tham dự xuyên suốt hội thi và có hình thức cổ vũ ấn tượng nhất.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI:

Kể từ ngày triển khai Kế hoạch Ban chấp hành công đoàn cơ sở (BCH CĐCS) vận động đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tham gia Hội thi, gửi bài về Liên đoàn Lao động quận 1. Liên đoàn Lao động quận 1 sẽ lựa chọn ít nhất 10 bài viết tốt gửi tham gia hội thi do Quận ủy quận 1 tổ chức.

- Thời gian nhận bài dự thi: chậm nhất là **ngày 29/6/2018 (Thứ Sáu)**.

- **Địa điểm nhận bài dự thi:** Liên đoàn Lao động quận 1, số 37 Hàn Thuyên, phường Bến Nghé, quận 1 (gặp đ/c Hứa Trung Nghĩa - bộ phận Văn Phòng, điện thoại số 08.38222981 bấm số 18, di động 0908228565).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai Hội thi đến các CĐCS trực thuộc.
- Lựa chọn ít nhất 10 bài viết tốt gửi tham gia hội thi do Quận ủy quận 1 tổ chức.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc:

Triển khai thực hiện kế hoạch này, tùy tình hình thực tiễn đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi tại cơ sở.

- Vận động đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tham gia hội thi theo kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai hội thi “Gương sáng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018 trong công nhân, viên chức, người lao động, đề nghị BCH các CĐCS quan tâm và thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ.TP;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1;
- Ủy viên BCH LĐLĐ Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Như Cát Tường